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PROGRAMMA

P R I M A  
SESSIONE

ore   8.20 Registrazione dei partecipanti, consegna materiale ECM

ore   8.30 Saluto delle Autorità
Samuele Lippi Sindaco di Cecina 
Maria Teresa De Lauretis Direttore Generale Aziende USL Toscana Nordovest

ore   8.40 Presentazione del Congresso
Roberto Testa, Cecina (LI)

Moderatori: Carlo Giustarini, Pontedera (PI) -  Giorgio Maragoni, Spoleto (PG)

ore   9.05 La Prevenzione Primordiale
Claudio Marabotti, Cecina (LI)

ore   9.20 La dieta Mediterranea: efficacia e sostenibilità
Letizia Da Vico, Firenze 

ore   9.35 Nell'iperteso quale target pressorio?
Alessio Montereggi, Firenze

ore 9.50 Gli inibitori del PCKS 9: solo nella ipercolesterolemia familiare?
Pompilio Faggiano, Brescia 

ore 10.10 Partecipano alla discussione: 
Monica Solinas, Piombino (LI) - Alberto Genovesi-Ebert, Livorno

ore 10.30 Introduce: Roberto Testa, Cecina (LI)

LETTURA: Acido Urico: dalla gotta al rischio cardiovascolare
Pierluigi Temporelli, Veruno (NO) 

(LI)

PREVENZIONE DELLA MALATTIE CARDIOVASCOLARI:  
APPROCCI INNOVATIVI

ore 10.50 Coffee break



Moderatori: Sara Mandorla, Branca PG) - Umberto Baldini, Livorno

ore 11.10 Dopo SCA per quanto tempo  è benefica  la doppia antiaggregazione?
Marco Comeglio, Pistoia

ore 11.25 Terapia ipolipemizzante dopo SCA: oltre le proprietà pleiotropiche
Salvatore Notaristefano, Perugia

ore 11.40 Riabilitazione Cardiologica dopo SCA: è ancora un intervento efficace 
e politicamente corretto?
Elio Venturini, Cecina (LI)

ore 11.55 La lettera di dimissione dopo SCA: conclusione della degenza 
o inizio del follow-up?
Duccio Rossini, Pescia (PT)

ore 12.10 Partecipano alla discussione: 
Giovanni Bigalli, Pisa -  Maria Gabriella Pinzagli, Città di Castello (PG)
Mansueto Pardini, Viareggio (LU) -  Luca Francardelli, Poggibonsi (SI)

ore 12.30 Introduce: 
Elio Venturini, Cecina (LI)

NOVITA' IN RIABILITAZIONE CARDIOLOGICA
LETTURA: Nuovi Orizzonti della Cardiologia Preventiva 
e Riabilitativa: la Cardio-oncologia
Luigi Tarantini, Belluno

 

NOVITA' DELLA TERAPIA MEDICA DOPO SCA

ore 13.00 Pausa - Colazione di Lavoro

 

SECONDA 
SESSIONE



Moderatori: Pier Fabrizio Anniboletti, Perugia 
         Giancarlo Casolo,Viareggio (LU)

ore 14.00 La prevenzione del rimodellamento ventricolare sinistro
Adriano Murrone, Perugia

ore 14.15 L'inibizione della angiotensina e della neprilisina: 
un nuovo paradigma nella cura dello scompenso
Massimo Magnacca ,Viareggio

ore 14.30 La  gestione ambulatoriale dello scompensato: 
ruolo della Riabilitazione cardiologica
Gianfranco Alunni, Perugia

ore 14.45 Quale protocollo riabilitativo nel paziente scompensato?
Claudio Passino, Pisa

ore 15.00 La riabilitazione nel paziente fragile con scompenso cardiaco: 
quali strumenti valutativi, quali protocolli?
Giovanni Pulignano, Roma

ore 15.15 Partecipano alla discussione: 
Claudia Bartolini, Pantalla (PG) Stefano Bechi, Piombino (LI)
Mara Piccoli, Roma - Maria Laura Canale, Viareggio (LU)

ore 15.35 Introduce: 
Mario Cordoni, Piombino

LETTURA: Tra epidemiologia, normativa e clinica: perché 
e come ripensare la Cardiologia Riabilitativa
Francesco Fattirolli, Firenze

SCOMPENSO CARDIACO: 
OLTRE GLI ACE-INIBITORI E I BETABLOCCANTI

ore 15.55 Coffee break

  
 

- 

T E R Z A
SESSIONE



QUARTA
SESSIONE Moderatori: Michele Provvidenza, Viareggio (LU)

Lucia Filippucci, Perugia

ore 16.00 ll Counseling infermieristico dopo SCA
Maddalena Ciompi, Firenze

ore 16.15 L'importanza della diagnosi precoce della Depressione 
in Cardiologia Riabilitativa
Patrizia Moretti, Perugia

ore 16.30 Quando, quanta e che tipo di attività fisica consigliare 
dopo il ciclo di riabilitazione cardiologica
Nicola Lucchesi, Cecina (LI)

 
ore 16.45 Discussione

Partecipano: 
Mariangela Siragusa, Cecina (LI)
Cecilia Sansoni, Cecina (LI)
Maria Grazia Busso, Perugia

ore 17.20 Conclusioni
Elio Venturini, Cecina (LI)

ore 17.30 Registrazione d'uscita, 
Compilazione e ritiro materiale ECM

L'INTERVENTO MULTIDISCIPLINARE 
IN CARDIOLOGIA RIABILITATIVA



PRESIDENTE Roberto Testa

DIRETTORE - RESPONSABILE SCIENTIFICO Elio Venturini

SEGRETERIA SCIENTIFICA Claudia Bartolini, Lucia Magni, Elio Venturini

145005

n° 07 crediti assegnati per 100 Medico Chirurgo ( Area interdisciplinare ); 
Farmacista, Biologo, Infermiere, Dietista, Psicologo e Fisioterapista

Iscrizione a pagamento con obbligo di pre-iscrizione. Iscrizioni a numero chiuso. 
Compilare la scheda d'iscrizione e trasmetterla alla Segreteria Organizzativa.  
L'iscrizione al Congresso deve essere effettuata entro il 20/11/2016, compilando 
in ogni sua parte la scheda, scaricabile dai siti web www.aservicestudio.com e 
inviandola alla Segreteria Organizzativa 

                                 Viale Marconi 20b,  Cecina (LI) tel. 0586/631048 

ACCREDITAMENTO ECM 1537-  
                             Provider Nazionale 
                             AIMOS www.aimos.it

MODALITA’ ISCRIZIONE 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Aservice Studio srl via Machiavelli 136, 09131 Cagliari 
tel. 070498613 e fax 070/ 42939 ( orari  uff:  dal lunedì  al giovedì 9 -13)
posta@aservicestudio.com 
Info iscrizioni su www.aservicestudio.com

    HOTEL POSTA*** 
          Piazza Gramsci, 12 57023 Cecina (LI) 
          www.postahotel.it

                                 BAR ESEDRA (servizi catering)

 

SEDE DEL CORSO Sala Consiliare del “Comune 
Vecchio”, Cecina (LI) Cenni storici - fu costruito nel 
1859 su progetto di Carlo Cartoni e fu inaugurato nel 
1873. L'edificio, in stile neoclassico, è a pianta 
rettangolare con un portico con cinque archi a tutto 
sesto in bugnato.

Ass.Interdisciplinare 
Medici Ospedalieri Sardi 

aimos
Provider Nazionale ECM

Bar Esedra
RICREATIVO e CULTURALE

Park Hotel Marinetta**** 
Via dei Cavalleggeri 2, 57020 Marina di Bibbona (LI) 
www.hotelmarinetta.it



Patrocini Richiesti

 

Relatori, Moderatori e Organizzazione

Comune di Cecina

Regione Toscana
 Azienda Usl  Toscana Nordovest 

Ordine dei Medici di Livorno

Sara Mandorla, Branca (PG)
Claudio Marabotti, Cecina (LI)
Giorgio Maragoni, Spoleto (PG)
Alessio Montereggi, Firenze
Patrizia Moretti, Perugia
Adriano Murrone, Perugia
Salvatore Notaristefano, Perugia
Mansueto Pardini, Viareggio (LU)
Claudio Passino, Pisa
Mara Piccoli, Roma
M. Gabriella Pinzagli, Città di Castello (PG)
Michele Provvidenza, Viareggio (LU)
Giovanni Pulignano, Roma
Duccio Rossini, Pescia (PT)
Cecilia Sansoni, Cecina (LI)
Mariangela Siragusa, Cecina (LI)
Monica Solinas, Piombino (LI)
Luigi Tarantini, Belluno
Pierluigi Temporelli, Veruno (NO)
Roberto Testa, Cecina (LI)
Elio Venturini, Cecina (LI)

Gianfranco Alunni, Perugia
Pier Fabrizio Anniboletti, Perugia 
Umberto Baldini, Livorno
Claudia Bartolini, Pantalla (PG) 
Stefano Bechi, Piombino 
Giovanni Bigalli, Pisa
Maria Grazia Busso, Perugia
Maria Laura Canale, Viareggio (LU)
Giancarlo Casolo, Viareggio (LU)
Maddalena Ciompi, Firenze
Marco Comeglio, Pistoia
Mario Cordoni, Piombino
Letizia Da Vico, Firenze 
Pompilio Faggiano, Brescia 
Francesco Fattirolli, Firenze
Luca Francardelli, Poggibonsi (SI)
Lucia Filippucci, Perugia
Alberto Genovesi-Ebert, Livorno
Carlo Giustarini, Pontedera (PI) 
Nicola Lucchesi, Cecina (LI)
Massimo Magnacca ,Viareggio
Lucia Magni, Cecina (LI)



Aservice Studio srl 
Comunicazione e Immagine
via Machiavelli 136, 09131 Cagliari
www.aservicestudio.com 

aservice
Comunicazione e Immagine

studio srl 

a

www.risaudio.com 

Realizzato con il supporto non condizionante di 
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